
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
«с//» 2021 г.

Об организации работы 
по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма 
в образовательных организациях

В целях повышения безопасности движения на территории 
Республики Дагестан, сокращения количества детей, пострадавших в 
результате дорожно-транспортных происшествий,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных органов управлений образования, 
директорам подведомственных Министерству образования и науки 
Республики Дагестан образовательных учреждений:

1.1. Назначить ответственного за работу по профилактике дорожно- 
транспортного травматизма, работу родительского патруля и отрядов 
юных инспекторов движения;

1.2. разработать и утвердить муниципальные образовательные 
программы по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма;

1.3. создать комиссию из числа представителей муниципального 
органа управления образования и ОГИБДД ОМВД России (по 
согласованию) для совместного обследования состояния работы 
образовательной организации по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма и обучению детей основам безопасного 
поведения (далее — обследование) на дорогах (далее — Комиссия) 
(приложение № 1);

1.4. утвердить план обследования с перечнем направлений 
обследования и критериев оценки деятельности образовательных 
организаций;

1.5. обеспечить доступ каждого члена Комиссии к запрашиваемым 
документам образовательных организаций, включенных в список 
обследования.



1.6. привлекать к дисциплинарной ответственности лиц, 
допустивших нарушения требований нормативных правовых актов, 
приведших к несчастным случаев с обучающимися;

1.7. итоговым документом обследования считать акт обследования 
Комиссии с выводами и рекомендациями по организации деятельности 
общеобразовательной организации по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма и обучению детей безопасному поведению на 
дорогах (приложение № 2).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. откорректировать (оформить) паспорта дорожной безопасности в 

образовательных организациях;
2.2. оформить (переоформить) и разместить в местах, доступных для 

восприятия детей и родителей, схемы безопасных маршрутов движения 
детей «дом-школа-дом»;

2.3. разработать с обучающимися 1-4-х классов, при участии 
родителей, индивидуальные схемы безопасного маршрута движения детей 
«дом-школа-дом» с использованием моделирующей программы, 
размещенной по адресу Ыф://ра88ро!1Ьск1.ги/;

2.4. организовать и провести в образовательных организациях 
профилактическую работу (лекции, беседы, научно-практические 
конференции) с родителями о необходимости соблюдения детьми и 
подростками правил безопасного поведения на дорогах;

2.5. включить в тематику текущих родительских собраний 
обсуждение вопросов предупреждения детского дорожно-транспортного 
травматизма, при этом акцентировать внимание родителей на отдельные 
вопросы профилактики, в том числе:

- о необходимости использования ремней безопасности и детских 
удерживающих устройств при перевозке детей, а также использования 
световозвращающих элементов в одежде и других атрибутов школьника;

- об исключении возможностей самостоятельного появления детей 
до 10 лет без сопровождения взрослого лица на проезжей части дороги;

- о необходимости соблюдения соблюдении детьми и подростками 
Правил дорожного движения при управлении вело- и мототранспортом;

- о разъяснении требований законодательства Российской 
Федерации по вопросам содержания и воспитания детей и возможных 
уголовно-правовых последствиях в случае неисполнения родительских 
обязанностей;

2.6. организовать в образовательных организациях контроль со 
стороны педагогического состава, родительских комитетов и 
общественности за применением детьми и подростками 
световозвращающих элементов;

2.7. при осуществлении выездных мероприятий с детьми на 
автобусах обеспечить соблюдение требований Правил организованной 
перевозки групп детей автобусами, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 года N 1177.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 



образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Арухову А.С.

Временно исполняющий 
обязанности министра Я. Бучаев


